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Abstrakt

Oţivení evropského integračního procesu v 80. a 90. letech s sebou přineslo nový

zájem o studium institucí. Teorie evropské integrace nový institucionalismus

v sobě odráţí tento zájem o studium institucí, které mají podle nových

institucionalistů významný vliv na formování chování a postojů institucionálních

aktérů. Tato práce zkoumá, jak probíhala institucionalizace spolupráce členských

států Evropské unie v oblasti zbrojní politiky. Překotné změny počátku 90. let

postavily členské státy před nutnost transformovat jejich zbrojní průmysl, který se

musel přizpůsobit měnícím se poţadavkům vlád členských států na vojenské

vybavení. Statické i klesající obranné rozpočty členských států zapříčinily

neschopnost zajišťovat veškeré potřebné vojenské vybavení pouze od národních

zbrojních společností. Tato situace přivedla členské státy Evropské unie k uţší

spolupráci a koordinaci svých potřeb v oblasti zbrojního průmyslu. Kooperace

členských států se začala rozvíjet jak na mezivládní, tak na unijní úrovni. Na vznik

pravidel a institucí regulujících oblast zbrojní politiky je nahlíţeno z pohledu

nového institucionalismu. Cíl práce představuje zodpovězení otázky, jakým

způsobem nový institucionalismus vysvětlí situaci, kdy sice dochází

k institucionalizaci spolupráce v oblasti zbrojní politiky členských států, ale někteří

aktéři – v daném případě Česká republika – se těmito pravidly neřídí. Nový

institucionalismus vysvětluje chování České republiky při nedodrţování

mezivládních i unijních pravidel nízkou mírou socializace země, snahou o

maximalizaci zájmů odlišných od zájmů ostatních členských států EU a

nepřizpůsobením chování České republiky formálním i neformálním pravidlům

evropských institucí.
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Abstract

New dynamism in the process of European integration in the 1980´s and 1990´s

raised new interest in the study of institutions. New institutionalists believe that

institutions affect the behaviour and the attitude of institutional actors. This thesis

shows how the institutionalisation of cooperation in the field of defence industry

among the Member States of the European Union developed. Changes of the

international system in the beginning of the 1990´s proved the need for the

transformation of Member State´s defence industry. Defence budgets still

decreasing led the European States to closer cooperation in the field of the

defence industry to secure the defence equipment supplies. The cooperation

among Member States of the EU developed on the intergovernmental level as well

as the EU level. The establishment of rules and institutions in the area of

armaments policy is viewed from the perspective of new institutionalism. The aim

of the thesis is to answer the question how the new institutionalism explains the

situation, when the process of institutionalisation of armament cooperation takes

the place, but some actors – in this case the Czech Republic – are not respecting

these rules. New institutionalism explains the behaviour of the Czech Republic as

a low level of the country´s socialization, the difference of Czech interests in the

field of defence procurement from those of its partners in the EU and non-

adjustment to the informal as well as formal rules in the EU.
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Úvod

Evropská unie představuje v historii evropského kontinentu dosud

nejambicióznější projekt ekonomické, politické a bezpečnostní integrace

suverénních států. Do přelomu 80. a 90. let 20. století byla Evropská společenství

(ES), později Evropská unie (EU), vnímána převáţně jako ekonomické integrační

uskupení. V 90. letech nabyla integrace evropských států na dynamice a hloubce.

Postupně docházelo k rozšiřování poslání a agendy Evropské unie i na oblasti,

které ještě donedávna byly povaţovány za nedotknutelné kompetence

suverénních států. Takovým příkladem jsou zejména otázky obrany a bezpečnosti.

Pád Berlínské zdi na začátku listopadu 1989 a rozpad Sovětského svazu, o

dva roky později, změnily bezpečnostní situaci v Evropě i roli Spojených států

amerických v zajišťování bezpečnosti starého kontinentu. Místo přímého

nebezpečí ze strany Sovětského svazu hrozilo hlavní nebezpečí

západoevropským zemím z případné nestability transformujících se zemí střední a

východní Evropy1. Destabilizace balkánských států vedla k několika válečným

konfliktům v průběhu 90. let, které ovšem západoevropské státy nebyly schopny

řešit bez přispění Spojených států amerických. Spolupráce evropských a

amerických vojsk během řešení konfliktů v 90. letech prokázala stále se zvyšující

rozdíl ve vojenských kapacitách obou partnerů.

Neschopnost Evropského společenství, a později Evropské unie, zabránit

ozbrojeným konfliktům v těsné blízkosti vlastních hranic prokázala prozatímní

neefektivnost Společné zahraniční a bezpečnostní politiky zakotvené

v Maastrichtské smlouvě. O změnu situace se významným způsobem zaslouţila

Velká Británie2. Tehdy čerstvě zvolený premiér Tony Blair se rozhodl změnit

tradiční britský postoj k moţnosti vytváření evropských bezpečnostních struktur

nezávislých na Severoatlantické alianci. V prosinci 1998 podepsal Blair

s francouzským prezidentem Jacquem Chirakem ve francouzském letovisku Saint

1
The Alliance´s Strategic Concept agreed by the Heads of State and Government participating in

the meeting of the North Atlantic Council. Řím: Severoatlantická rada, 8. listopadu 1991, čl. 9.
Text dostupný z:
http://www.nato.int/cps/en/natolive/official_texts_23847.htm
(Citováno 29/01/2011)
2
Za vznikem Evropské bezpečnostní a obranné politiky stojí i jiné aspekty, ovšem změna pozice

Velké Británie můţe být vnímána jako zásadní, protoţe země do této doby odmítala jakoukoliv
vojenskou spolupráci evropských státu, která by se odehrávala mimo rámec Severoatlantické
aliance.

http://www.nato.int/cps/en/natolive/official_texts_23847.htm
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Malo deklaraci, která zahájila proces budování Evropské bezpečnostní a obranné

politiky (EBOP)3. Podle této deklarace má Evropská unie disponovat „kapacitou

pro autonomní akci Evropské unie, podpořenou věrohodnou vojenskou silou, mít

moţnost rozhodovat o nasazení vojenských sil a být připravená je pouţít“4. Jiţ

v roce 2003 byl rychlý vývoj EBOP završen spuštěním první samostatnou operací

vedenou pod hlavičkou Evropské unie. Tento rok byla přijata i první Evropská

bezpečnostní strategie. Strategický celounijní dokument pro oblast bezpečností a

obranné politiky předpokládá, ţe „stávající a budoucí hrozby jiţ jsou tak

komplexního charakteru, ţe není v silách a moţnostech jednotlivých států jim

účinně čelit, a je proto nutné společné a koordinované úsilí“5.

Vojáci členských států bojují bok po boku v operacích v africkém Kongu, na

Balkáně nebo ve vzdáleném Afghánistánu. Rozsah, lokace i poţadavky na

vojenské operace se různí, jejich počet se v první dekádě od roku 2000 navyšoval.

Velkým problémem evropských vojsk se stalo dostatečné zásobování vojenským

materiálem. Nejednou musela být vojenská operace EBOP určitým způsobem

modifikována či odloţena kvůli nedostatku vybavení6. Pro úspěšnost zahraničních

vojenských akcí Evropské unie je dalším důleţitým předpokladem zvyšování

interoperability mezi vojenskými jednotkami. Problémy vojenské akvizice, malé

efektivnosti a roztříštěnosti ve vyzbrojování armád členských zemí nesporně

představují závaţné obtíţe pro úspěšné naplňování strategických záměrů

Evropské unie a úkolů Evropské bezpečnostní a obranné politiky.

Překonání těchto problémů by bylo moţné, pokud by vlády členských států

věnovaly větší prostředky na modernizaci vojenského vybavení. Takové

rozhodnutí je ovšem těţko politicky průchodné. To dokazují i statické nebo

3
Lisabonská smlouva sice přinesla změnu v názvu Evropské bezpečnostní a obranné politiky na

Společnou bezpečnostní a obrannou politiku EU, v době, kdy se ale nejvíce rozvíjela spolupráce
v oblasti zbrojní politiky, jak na mezivládní, tak na supranacionální úrovni, se stále jednalo o EBOP
a proto se daného názvu přidrţuji i v této diplomové práci.
4
Joint Declaration. Saint Malo: Britsko-francouzský summit, 3. - 4. prosince 1998. odst. 2.

Text dostupný z:
http://www.fco.gov.uk/resources/en/news/2002/02/joint-declaration-on-eu-new01795
(Citováno 29/01/2011)
5
A Secure Europe in a Better World: European Security Strategy. Brusel: High Representative for

CFSP, 2003. s. 1.
Text dostupný z:
http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cmsUpload/78367.pdf
(Citováno 29/01/2011)
6
AALTO, Erkki; KEOHANE, Daniel; MÖLLING, Christian; VAUCORBEIL DE, Sophie. Towards


[…]


republiky komplexnější, a tudíţ přesnější. Neřízení se podle principu logiky

vhodnosti v rámci institucí, snaha o maximalizaci zájmů České republiky odlišných

od zájmů ostatních aktérů institucionálního vývoje a nízká míra socializace

českých aktérů v dané oblasti poskytují dohromady komplexnější obrázek o

chování České republiky při nedodrţování mezivládních a unijních pravidel

v oblasti zbrojní politiky. Jeden z neočekávaných závěrů této diplomové práce tedy

říká, ţe nový institucionalismus je schopný vysvětlit určité situace lépe, pokud jsou

na studovaný případ aplikovány všechny popsané varianty nového

institucionalismu.
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Závěr

Cílem předkládané diplomové práce bylo nalézt odpovědi na otázku, jak

nový institucionalismus vysvětlí situaci, kdy sice dochází k procesu

institucionalizace v oblasti zbrojní spolupráce členských států Evropské unie, ale

někteří aktéři – v daném případě Česká republika – se těmito pravidly neřídí.

Obranný průmysl členských států EU prochází přibliţně od poloviny 90. let

rozsáhlým transformačním procesem proto, aby byl schopný plnit vládní

poţadavky na nákup vojenského materiálu pro ozbrojené síly. Odpovídající

vojenské vybavení armád členských států je jedním z předpokladů úspěšnosti

vojenských misí, které se konají ať v rámci Severoatlantické aliance nebo

Evropské bezpečnostní a obranné politiky. Diplomová práce poukázala na takový

rozvoj zbrojní spolupráce členských států, který by byl před rokem 1989 těţko

myslitelný. Stále se prohlubující zbrojní spolupráce na mezivládní úrovni přinesla

vznik organizací jako OCCAR nebo Evropské obranné agentury v roce 2004.

Zejména zaloţení druhé jmenované instituce bylo členskými státy vnímáno jako

jeden z podstatných kroků pro vznik Evropského trhu se zbrojním materiálem.

Také Evropská komise se začala snaţit o institucionalizaci určitých pravidel,

zejména v oblasti zbrojního zásobování. Dnes má Evropská komise postavení

takové, ţe se nezdráhá ţalovat členské státy za porušování pravidel v oblasti

zbrojního zásobování před Soudním dvorem Evropské unie. Takový krok

uskutečnila Evropská komise i v případě České republiky. Země, která je jiţ sedm

let členem Evropské unie, se při zadávání zbrojních zakázek často vzdaluje jak

pravidlům unijním, tak mezivládním. Nový institucionalismus, a jeho tři různé

varianty - historický, racionalistický a sociologický institucionalismus - představují

teoretický rámec, který je schopen nalézt odpovědi na poloţenou otázku.

Kaţdá z variant nového institucionalismu vychází z odlišných teoretických

východisek. Proto jsou nabízeny tři odlišné odpovědi na danou otázku. Historický

institucionalismus vysvětluje chování České republiky jako nepřizpůsobení se

formálním i neformálním pravidlům v rámci institucí regulujících oblast zbrojních

politik členských států EU. Tato situace je historickým institucionalismem chápána

jako absence principu logiky vhodnosti v chování českých aktérů pohybujících se

na institucionální půdě. Racionalistický institucionalismus vidí za chováním České

republiky snahu o maximalizaci zájmů, které jsou ale odlišné od zájmů ostatních
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partnerů ČR v Evropské unii. Sociologický institucionalismus vysvětluje

nedodrţování pravidel v oblasti zbrojní politiky nízkou socializací českých aktérů

v rámci evropských institucí.

Všechny tyto závěry o chování České republiky při dodrţování, respektive

nedodrţování, mezivládních a unijních pravidel směřujících ke vzniku Evropského

trhu se zbrojním materiálem mohou být vnímány jako správné. Situace je ovšem

vykreslena detailněji tehdy, pokud jsou jednotlivé tři varianty nového

institucionalismu a vysvětlení, která o chování České republiky podávají, vnímány

pospolu. Tato práce ukázala, ţe vysvětlení určitých situací je objektivnější, pokud

je na různé varianty nového institucionalismu nahlíţeno jako na vzájemně se

doplňující celek.
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Summary

The aim of this thesis was to find the answers on question how the

situation, when the institutionalisation of cooperation among the Member States in

the field of armament policy is taking the place, but some of its actor – in the

present case Czech Republic - are not respecting the existing rules, is explained

by the new institutionalism, one of the middle range theories of European

Integration.

The defence industries of the Member States of the EU went through deep

transformation process in the 1990´s in order to be able to meet the government

requirements for the military equipment for its armed forces. Suitable military

equipment of the European armies is one of the prerequisites for the success of

military missions, which take place either within NATO or the European Security

and Defence policy. The rise of European cooperation among Member States led

to the creation of several organizations, such an as OCCAR or European Defence

Agency. The latter is considered by the Member States as an important move on

the way towards the creation of European Defence and Equipment Market. Also

the role of European Commission has quite changed during last decade. EC is

issuing new rules to be obeyed by the Member States, especially in the field of

defence procurement. Today the European Commission does not hesitate to sue

the Member States for the violation of the defence procurement rules in front of the

European Court of Justice. This is the case of Czech Republic. However being

Member State for seven years, the country is not respecting the existing rules.

New institutionalism is the theory able to find answers on the question

presented above. Three variants of new institutionalism see different reasons why

the Czech Republic is not respecting the rules. Historical institutionalism assumes

that the behaviour of Czech Republic does not fit the formal and informal rules of

the institutions; there is a lack of the principle of logic of appropriateness in the

behaviour of Czech Republic. Rationalist institutionalism sees the divergence of

Czech interests in the field of armaments policy with those of its European

Partners. Sociological institutionalism assumes the low level of socialization of

Czech representatives in the European institution.
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However the new institutionalism is able to explain the situation, this

explanation become more exact if the three variants of new institutionalism are

considered as a whole.
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