Posudek na práci Markéty Čadkové Nový institucionalismus a vývoj zbrojní spolupráce
v Evropské unii – případ České republiky

Autorka práce se na příkladu europeizace zbrojní politiky v České republice a s pomocí
vybraného teoretického rámce vysvětlit, nakolik se chování České republiky změnilo
v důsledku participace v programech a institucích EU, které se zbrojní politiky týkají. Změny
chování očekávané institucionální teorií pak autorka testuje na vybraných případech nákupu
zbrojní techniky Českou republikou v posledních letech.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. V první se autorka poskytuje přehled současné
debaty o (novém) institucionalismu a jeho jednotlivých variantách. Ve druhé podává přehled
změn ve zbrojní politice členských států EU a formy, jakými evropská integrace zbrojní
politiku ovlivnila. Ve třetí kapitole se pak autorka zaměřuje na Českou republiku a na
případech tří projektů/nákupů vybavení pro českou armádu (transportéry Pandur, obrněnci
Iveco a přepravní letadla CASA) analyzuje z pohledu institucionální teorie chování českých
aktérů.

Práce je solidně teoreticky zakotvena a využívá dostatečné množství pramenů. Autorka se
úspěšně vypořádala také v mezích možností s metodologickými obtížemi oblasti, ve které
výzkum provádí, a kde je tradičně výrazně ztížen přístup k některým citlivým informací;
autorka zde využila zejména existence kontrolní pravomoci Evropské komise a jejich
kontrolních výstupů, které jsou (relativně) otevřeným pramenem.

Shrnuto, posuzovaná diplomová práce je kvalitním příspěvkem k české debatě o transformaci
zbrojního průmyslu. Splňuje dle mého názoru více než dostatečně požadavky kladené na
diplomovou práci a lze ji proto doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnotit známkou výborně.
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